3 Electores absentes non possunt votum suum dare scripto obligatum.

4 Moniales infrae quia ratione debeant in electione suffragium ferre.

5 Procurator ad eligendam confitit debet à vocalibus absentibus cum generali mandato.

6 Regularis in electionibus votum non habent nisi saltem sint Subditani.

7 Prærogativa, & induita contra decreta Trident. Concilij reprobarunt in Bulla Pj. IV.

8 Electiones Prepositi Generalis sancti Hieronymi de Jesus nulliter celebrare convidantur.

9 Numerus effrenatus vocalium reducitur, multitudine in pluribus reprobarunt, ibid.

ILLUD AUTEM. Interdicti procuratorum in electionis negotio collimi, nisi concurrant hic contenta, usque ad s. Electiones.

In Religione Fratrum sancti Hieronymi de Jesus extat Constitutione siu recepta circa electionem Prepositi Generalis, quia caueatur, ut singuli, qui septem annos in Religione perfiterint, & sacris ordinibus iniciati fuerint possint mittere, ac dare votum in electione Prepositi Generalis, & in specie præscribitur forma, ut iijdem vocales siabentes fuerint scribant in schedula nomen cum cognomine ejus, quem volunt in Prepositum generale elegere, & consignent eam exteriori folio inclusam, & obsignatam procuratori monasterii ad generale Capitulum accedenti; cum inscriptione *Votum Fratris N.* Vota vero sic obsignata à procuratore deferuntur ad Capitulum generale, ibique sublatio exteriori folio, abique eo quod legantur interioris, in urnam concipiuntur ad electionem peragendam. Procurator autem Capituli, qui portat schedulas vocalium absentium, elegit forte, ut habeatur in alia ejusdem ordinis Constitutione.

Confulta est sacra Congregatio Concilij, an hic modus eligendi Prepositum Generalem conscribi debet Canonicus, nec sic.

Et quidem videtur hic modus repugnare non solum iuri communi, sed etiam decreto Tridentino Concilij cap. 6. seq. 25. de regulari juri communi, quia vocales non accedunt personaliter ad suffragium ferendum, sed mittunt suum votum in schedula obsignata; & tamen de jure non potest quis eligere per procuratorem, nisi cum justo impedimento detinetur, quominus personaliter accedit, ut aperte statuit in hoc §. ibi: (penitus interdicimus, ne qui in electionis negotio procuratorem constituant, nisi sit absens in eo loco, de quo debeat advocari, iustoque impedimento detenus venire non possit.) Ad idem tex. in cap. Si quis uero ubi omnes notant infra eod. lib. 6. Et eo magis, quia hoc casu procurator qui mittitur, eligitur forte, quod tamen similiiter de jure prohibetur, ut in cap. fin. de Sotileg.

Deinde est contra decretum Concilij d. cap. 6. quod jubet electionem fieri per secreta suffragia; quia quamvis procurator deferat schedulam inclusam in folio obsignato, potest tamen illam ressignare, & in alio folio includere. Ob quantum ratione sacra Congregatio olim consulta à Canonicis Lateranenibus an absentes personæ, quod præsentes facerent scripto suum votum dare possint in electionem faciolorum Capitularium. Respondit non posse. Et similiiter consulta moniales lecto propter morbum affixa votum suum ad electionem. Superiorum mittere possint, itidem respondit non posse, sed qui accipiendis, custodiendisque votis præfecti erunt, debent accedere ad argotantes, & ab eis vota accipere. In casu autem legitimi impedimenti non mittitur votum in scriptis per procuratorem, sed procurator constitutus ad eligendum generali mandato, ut similiiter Congregatio alias censuit.

Quibus accedunt duo inconvenientia. Alterum quod procurator, qui portat schedulam obsignatam potest illam occulare, & loqui illius aliam benevolentiam in urnam ponere, ut sibi factum dicatur. Alterum quod ambientes dignitates, vel alii, quorū inter se, ut certi sint de voto aliquos multoties, ut testatur procurator Ordinis, illud emerunt pecunia: viderunt enim illud inferi, obsignati, & tradi procuratori Capituli, & pro hac scriptione, obsignatione, & traditione coram ipsis facienda pecuniam dannabiliter solvere non sunt veriti.

Rursus in eadem Regione extat alia Constitutione, quacavetur, ut vacantes prioribus localibus, singuli professi tam Clerici, quam Converbi cuiuscunq[ue] Conventus dictum votum in eorum electione. Quæ etiam videtur adverari decreto Veronensi. Concilij relato in Clementino cap. 4. seq. 22. quo statutum est, ut quicunque in Cathedrali, vel Collegiata seculari, vel Regulari Ecclesia divinis mancipatus officijs in Subdiaconatus ordine saltem constitutus non sit, vocem in ejusmodi Ecclesijs in Capitulo non habeat, etiam si libere fuerit concelebrare. Et in fin. d. Clem. Additur clausula, Non obstantibus quibuslibet confuetudinibus, vel statutis, que videatur referri ad omnia præcedentia, cap. Secundo requirit, de appellat. Anchæ, cons. 2. num. 2. vers. Postquam

ista clausula, & Felini in cap. Causam que, de re scriptis.

Et quamvis, cum hæc constitutio fuerit confirmata à Sede Apostolica, non videatur sublata ex dicta Clementinæ, & consequenter neque à Concilio dictam Clementinam innovante nam glossi in illis verbis, non obstantibus Confuetudinibus, vel Statutis, (Nota, inquit, quod non solum priuilegia, tamen videtur sublata per Constitutionem Pij IV. que incipit in Principiis Apostolorum, per quam revocantur privilegia, & indulgentia omnia in his, quæ decretis Concilii contrariantur.) Neque enim dubitari potest, quia dicta Constitutione adverterit Concilio, cum de directo statuat contrarium ejus, quod Concilium statuit, & alioquin Constitutione Pij IV. fuisse superflua, ut aliis adserit Sac. Congregatio in simili Constitutione Eremitarum Sancti Pauli.

Itaque videtur respondendum ejusmodi Constitutiones esse nullas, cum non apparet confirmatae post Concilium; modumque eligendi Generalem non esse Canonicum, & electiones haec tenus celebratas esse irritas. Verum agendum esse cum Sanctissimo D. N. ut illas dignetur ex gratia convalidare cum omnibus inde sequatis, ita ut defectu forma superius proposita deinceps a nemine impugnari valeant: ac præterea, in judgmentum Generali, ut una cum Procuratore Ordinis, & quatuor alijs patribus prioribus alium modum eligendi consenserit, cumque ad Sac. Congregationem transmittat pro confirmatione.

Et ita S. Congregatio Concilij declaravit modum eligendi generalem, quo haec tenus usi fuerunt Fratres Sancti Hieronymi de Felisi, non esse canonicum, & electiones celebratas esse nullas, atque irritas. Verumnam Sanctissimus benignus huiusmodi electiones convalidavit cum omnibus inde sequitis.

Cui quidem resolutioni Religio acquievit, ac deinde Generalis de consilio, & assensu multorum Fratrum ex gravioribus religionis aliam formulam electionis concitat, quam nuper misit ad Sacram Congregationem pro approbatione.

Hæc autem formula, quod spectat ad secreta, & substantiam electionis videtur posse tollari, quærvis non habeat omnia requiri Concilij Generalis: illa enim plurima sunt, ut ostensum est in principio hujus cap. ànum. 26. Et per formam scrutinij gravest procedere, ut air glos. in cap. Cum expedit in verbis. Inquisitio, infra eod. lib. 6. Præterquam hoc cap. non procedit nisi in electionibus Prelatorum, per quorum obitum Ecclesie viduntur, in colligit glossi, in verbis Ecclesiæ videtur, quam communiter DB. sequuntur, ut latius dictum est supra in principiis numer. 6. Et religiones omnes habent peculiares Constitutiones, quibus ad rigorem prædictæ formæ non alfringuntur, nec Tridentinum Concilium aliud exigit in electionibus regularium, quam ut celebrentur per vota secreta.

Habet tamen exhibita formula aliiquid difficultatis propter numerum vocalium. Nam cum Religio hæc sit pars, & extra Italiam non extendatur, tamen secundum formulam confessam accedit ad Capitulum generale plusquam centum personæ. Hoc autem valde absonum est ut per periculum confusionis, & discordiarum, tum ob religionis dispensionis, tam quia reli-

giosis datur ansa le nimiam occupandi in aucti pandois plurimorum votis. Unde expedit hunc numerum aliqua ratione moderari, instar testimoni, quorum numerus comprimitur ne effrenata potestate ad vexandos homines superflua multitudine protrahatur, l. 1. §. fin. ff. Detribit. cum enim in electionibus numeros præferatur autoritati, cap. Datum, supra eod, ubi glos. in verbis. Numeri, & cap. Ecclesiæ vestra, infra eod, valde expediat ut vocalium numerus refranetur, & ad aliquot digniores restringetur. Neque enim nimium deferendum est multitudini, cap. Si quis, 18. qu. 2. Imò, ut legitur in auth. ut determinatus sit numerus clericorum in princ. collat. i. Quia penè nihil immensum bonum est, competens est, neque ordinationes fieri tantas, utiliorum expensis ecclæsia incidat in causam mutuorum maximorum, & paulatim ad novissimum inopiam deponatur, facit text. in leg. 1. §. Novissime, ff. De orig. Iuris, & in l. Comperimus, C. de prox. sacr. scris. lib. 12. & alia que in hanc rem congerit glossa secunda, in cap. unico in princ. de Relig. domib. lib. 6. & Paris. de Puteo de exercit. Advoc. nu. 1. & seq. Itaque posset permitti ut habent votum in cap. Generali infra scriptum tantum, nempe Præpositus Generalis, Visitatores, Procurator Ordinantis. Item Prior omnes, sed est exprimentium, dummodo non sunt titulares, (plurimi enim id generis extant in dicta religione) & dummodo Priores ordinarii in suo quaque monasterio residant; & in eo monasterio inhabitant quatuor saltæ Sacerdotes præter ipsum Priorem: Ad hoc cap. ult. de Capell. Monach. hæc restrictiva erit valde utilis, & dabit Religioni occasionem supprimendi hos parvus Conventus, qui retinentur solum ad finem multiplicandi vota. Item tres primi Diffinidores per triennium existentes: non enim admitti debent omnes Diffinidores juxta formulam à Generali confessam, quia hi sunt numero viginti unum creati à Capitulo, unde satis sunt tres primi, alij facti sunt ut sint exempla per officiandum. Item Procuratores, seu Discreti singulorum monasteriorum, in quo similiiter adhuc potest restrictiva, dummodo in his monasteriis præter priorem ordinarii degant quatuor saltæ Sacerdotes. Item Cancellerius, quem sibi Generalis elegerit, quod potest tolerari juxta Constitutiones antiquas. Supradicti omnes constituent numerum vocalium circa sexaginta.

Supradicti deliberandum an sit indulgendum Religioni petenti ut habeat votum magistrorum Lectores, & Prædictores, quemadmodum haec tenus habuerunt in vim Constitutionum.

In fine ejusdem formulae, ubi dicitur, ut facta supplicatione omnium votorum, qui illorum excellerit numerus sit præpositus Generalis: videtur addendum: dummodo ultra dimidiam partem suffragiorum tulerit d. c. Ecclesiæ vestra, infra eod. cum concordant.

Dic 9. Maij 1626. Sac. Congregatio Cardinallium Conc. Tridentini Interpretum approbatum formulam electionis ad se transmisum, eamque mandavit de catere inviolabiliter observari à Generalibus, & vocalibus Religionis sancti Hieronymi de Felisi, ita tamen ut post verbum numeri, addatur clausula, (dummodo ultra dimidiam partem suffragiorum tulerit, & de

catero vocem in Capitulo Generalibus non habent nisi infra scripti, videlicet Præpositus Generalis, Vicarius Generalis pro hac vice tantum, Visitatores, Procurator Generalis, ac Præpositus Generales post dimidium officium. Item priores omnes, non tamen Titulares omnium, & singulorum Conventuum, dummodo ordinarii in suo quaque monasterio actu residat. Item tres primi Diffinidores per biennium existentes, Procuratores, seu Discreti singulorum Conventuum, in quibus præter Priorem degant quatuor saltæ professi Sacerdotes, aut saltem in sacris constituti, nec non Cancellerius, quem sibi Præpositus Generalis elegerit pro Capitulo Generali, cum altero Cancellerio à Capitulo Generali eligendo, & Doctores ex antiquioribus in ministerio iam in aliqua publica Universitate promoti, & in futurum precepsis disputationibus publicis habendis in Capitulo Generali, & de licentia tantum ipsiusmet Capituli ad Doctoratum promovendi, actu legentes, aut prædicantes, dum tamen numerus quindecim non excedant. Quæ omnia cum Sanctissimo D. N. relatæ fuisserint, Sanctitas sua illa approbat: atque ab ijs, ad quos pertinet, inviolabiliter observati mandavit, quibuscumque in contrarium non obstantibus, Rome 13. Junij 1626.

DE ELECTIONE.

Cap. Quisquis.

S V M M A R I V M.

Eligentes per secularis potestatis abusum ab officiis, & beneficiis triennio suspenduntur, & tunc eligendi sunt potestate privati. & n. 11.

2. Elecio quæcumque dignitatum à Clericis celebretur ab abusum laice potestatu est ipso iure nulla. & n. seq.

3. Verba, careat commodo, inducent nullitatem ipsa ure.

4. Elecio de se facta per secularis potestatis abusum consentientis effectu in eligibili ad dignitates, & beneficia curata, non autem ad Canonicas.

Et quid in electio in Papam. num. 6.

5. Verba futuri temporis quamvis innuit canonem non esse late sententia, hoc tamen fallit quando ex sequentia apparet de contraria mente.

7. Diffensare an posset Episcopus ad dignitates cum electo per laice potestatu abusum.

8. Diffensare casice intelligitur Papa cum ineligibili, si eum scienter provideat.

9. Secus in alijs Superioribus circa Papam.

10. Penitus adverbium abundum verbo satur temporis an importet canonem late sententia.

12. Elecio an, & quando dicatur celebrata per secularis potestatis abusum, & num. seqq. usque in finem.

13. Quid si electores requirant Principem Laicorum super personam eligendi, ut confitimus præster.

Et quid si Princeps laicus interfici electioni ex privilegio, vel consuetudine. n. 16.

Et quid si laicus interfici ut Tabellio. n. 19.

Et quid si interfici ut peccatus ad coeligandum. n. 22.

Et quid si laicus Princeps, vel Potesias incutiat me-
tum electoribus ut certam personam eligant, num.
23.
Et quid si electioni interfit autoritatib; ut coelat,
vel alias iurisdictionem exercat, n. 28.
Et quid si absentia electoribus extra aulam capitularem
ad protegendum, n. 29.
Et quid si in ipsa aula capitulari, n. 30.
14. Elec*tio* non potest pendere ex consensu alterius, sive ille
sit clericus, sive laicus.
15. Igitur tamen assensus potest requiri super electione iam
facta.
16. Laici possunt interficere electionibus Clericorum ex pri-
vilegio, non autem ex consuetudine etiam immemo-
rabilis.
17. Me*lio* per abusum potestatis secularis est contra liberta-
tem Ecclesiasticam.
18. Con*fuerit* contra Ecclesiasticam libertatem non va-
let.
19. Notarii in causa electionis potest esse laici.
20. Notarii quod officium suum sicut est servus publicus
laicorum ita & clericorum.
21. Notarii in causa heretis, & in visitatione Capituli Ca-
the*terae* alii debet esse Clerici.
22. Elec*tio* sal*ta* per impressionem laicorum non valet pro-
pter abusum secularis potestatis.
Et quando dicatur sal*ta* per impressionem, & quamine
illam insinuat. Et quid differat metus ab impres-
ione, n. 25.
24. Potentes qui dicantur.
25. Eligentes per metum, vel impressionem non p*un*iun-
tur.
27. Coalitis & predominio si qui vult, magis non vult, quam
vult.
28. Laicus non potest interficere electioni authoritative ad ali-
quem alium iurisdictionem exercendum.
29. Potest tamen extra aulam capituli abs*tere* electori-
bus ad protegendum etiam armata manu. & num.
31.
30. Laicus potest an posse in ipsa aula capitulari abs*tere*
electoribus, ne veniant ad arma, vel aliud
scandalum oriatur, & num. seqq. usque in fi-
nem.
33. In electoribus liberum debet esse arbitrium non sub*pon*e*n* ab
oppressione manifesta, sed etiam ab occulto formida-
bili.
34. Laicorum preces, & acclamations sunt in electionibus
prohibiti. & n. 39.
35. Laici excludendi sunt à Collegio Ecclesie, ubi elec*tio*-
nes celebrantur. & n. 37.
36. Laicus Princeps, vel Potesias ut interficere electionibus, non
est usus, sed ius*tu*s.
37. Elec*tio*, qui sit contra libertatem Ecclesie, nulla
est.
38. Elec*tio* in qua ultra solito scrutatores electi fuerint ali-
tres laici, non valet.
39. Capitulum fratrum Eremitarum S. Augustini provincie
Belice cui Regius minister interfuit, declaratur
nullum ob*laicu*s potest*re* abusum.
41. Presens dicitur multo modo pro subiecta materia.

QUIS QVIIS. Eligentes per secularis
potestatis abusum ab officiis, & bene-
ficiis triennio suspenduntur, & tunc
sunt eligendi potestate private electus.
sunt. Ei*con*sentient, si ineligibilis, nec
valet electio. Hoc dicit, Secundum Joan. Andr.

Bellam, Butr. Cardin. Anch. Imol. & Joan. de
Anan. Sed summando iuxta ordinem litterarum se-
cundum Bald. & Abbatem hoc intendit. Con-
sentiens electioni facta per secularis potestatis
abusum, ineligibilis fit, nece*ab*ique dispensatio
potest eligi ad aliquam dignitatem: prae*sum*en-
tes eligere per triennium suspenduntur ab
officiis, & beneficiis; ac ea vice sunt eligendi
potestate privati. Dividitur in duas partes. In
prima punit electum consentientem. In secunda
punit eligentes, & electionem vitiat: ibi, Q*ui*
vera.

2. Nota prima ibi, electionis commode caret,
electionem à Clericis celebratam per abusum
laicorum potestatis esse ipso jure nullam: nam per
hac verba, *creat* commode, inducunt nullitas
ipso jure, ut hic per Butr. in secundo nota. &
Felin, in c. Rodolphus, num. 25, sup*r*. De re*script*o.
& est expressum infra in illis verbis, *quam ip-*
so iure irritam esse censum. Ad idem c. Quo-
nam, 16. qu. 7. & est simile in c. *Cum in cunctis*.
Supra eod. & ita hic firmant glos*s*, in ver. Irritam
Innoc. num. 1. Abb. Antiq. eod. num. 10*v*er. com-
muni*ca*ntur. Host. num. 1 in ver. Irritam. Joan.
Andr. num. 4 in eod. ver. Bellam. num. 2. & n. 10.
qu. Anchor. & Imol. in prima nota.

Et procedit hac conclusio in electionibus
quarumcumque Dignitatum secundum Innoc.
hic in ver. Qui vero electionem. Et quavis
Hostien, in princ. videatur cam refringere ad
electiones Episcopalis dignitatis; tamen prima
opinio, cum textus loquatur in*scilicet*, magis
placet Jo. Andr. num. 2, in ver. *Electioni*, & commu-
niter tenetur, ut restatur Abb. sub num. 2, in prima
quest. De qua dic plenius ut per eundem Joan.
Andr. in cap. *Quod sicut, in princ. inf. eod.* Quando
autem electio dicatur fieri per secularis potestatis
abusum, plene dicam infra n. 2, usque in fin.
4. Secundum nota ibi, *negligebili* sit, consentientem
electioni de fe*acte* per abusum potestatis
secularis, *scilicet* in eligibili*m* ipso jure ad omnes
Dignitates, ita ut fine dispensatione promoveri
non posse, non illud verbum sit, licet videatur
futuri temporis, tamen est futuri immediati, quia
subiungit adverbium, *tunc*, quod extremitatem
temporis significat, secundum Bald. num. 4, ver.
Item quod verbum; *Vel cori* secundum Imol.
in secundo nota, quanvis verbis futuri tem-
poris regulariter innuat canonem esse sententia
terrena, secundum eas, quae notantur in cap. *Quia*
proper, supra eod. & in cap. Si diligenti*re*, infra
de foro competit, tamen hoc fallit quando ex*se*
quentibus apparet, *scilicet* ex mente Conditoris, ut
sit canon lata sententia, prout apparet hoc casu
ex verbis, *qua* sequuntur ibi, *nece*ab*ique dispensatio*
ad aliquam valeat eligi Dignitatem. Et ita
hic firmant glos*s*, in ver. *Fiat*, Innoc. num. 1. Com-
postell. in princ. Host. num. 1 in ver. *Fiat*, Bellam.
in 9. quest. Collectar. num. 1. Butr. in primo
not*a*b. Imol. & Abb. ambo in secundo nota. &
cum textus generaliter dicat, ad aliquam digni-
tatem, intelligi debet non tantum de Episcopatis
bus, ut c. *Si qui dene*c*e*p*s*, 16. qu*est*. 7. sed etiam
de alijs Dignitatibus inferioribus, secundum
Host. hic num. 1 in ver. *Ad aliquam* Jo. Andr. num. 4.
& Bellam. num. 3, in prima oppositione, & ininde-
cima quest. ac etiam de Curata, quia dignitati
comparatur, cap. *Dindum*, infra eod. secundum
Petr.

Petr. de Sampfone, Abb. Antiq. hic in fin. & Joan.
Andr. num. 6. licet fecus sit de Canonicaibus,
secundum eos, quia pauc*s* sunt restringenda,
cap. *Pene*, de panit. dif*s*. 1. Quinti Bald. hic
num. 6. tenet hoc procedere etiam in electo in
Papam, qui si confertur electioni facta per me-
tum, non posset per Cardinales iterato eligi,
quia ineligibilis est hoc casu specifico, secundum
eum, qui latissime hoc idem prosequitur in suo
consilio Schismatis, quod habetur post titulum,
C. De edit. D. Hadr. tollen. Sed concordum con-
cludit Bellam, in 14. q. & bene, quia contra cle-
icum à diuisis ex tribus partibus Cardinalium
nulla exceptio potest opponi, ut c. *Licer*, sup*r*. eod.
& ibi dixi a num. 11.

7. Sed hic subiicit dubium, an Episcopus possit
super hac inabilitate dispensare. Glossa hic in
ver. *Fiat*, ver*s*. Sed numquid, tenet Episcopum
dispensare posse? Tum quia conditor canonis
dispensatione libi non referavit, cap. *Nuper*,
infra de sent. excomm. Tum quia hoc crimen est
minus adulterio, in quo Episcopo permittitur
dispensatio, c. *Adulterio*, §. *De adulterio*, m*is*ta,
de iudic. Idem notat Joan. in c. *Si qui dene*c*e*p*s*,
*in ter*ri*a*, glos*s*, 16. qu*est*. 7. & confertur hic Vin-
centius, Goffredus, & Innoc. num. 1. Compostell.
in princ. Host. num. 1, in ver. *Absque dispensatione*,
& Bald. num. 5.

Sed contraria opinione, idest Episcopum
dispensare non posse, sequitur est hic Philipp. &
Bartholom. Brixiensis in d. cap. *Si qui dene*c*e*p*s*,
quos hic refert Jo. Andr. num. 2, in ver. *Electioni*, &
communicante, ut testatur Abb. sub num. 2, in prima
quest. *Secunda questione*.

Prima ratio Philippi est, quia Episcopus non
dispensat cum illegitimi*m* natis, eo quod alieno
vitio labore*n*: ergo longe minus cum ipsis, qui
laborant proprio. Secunda ratio, quia Episcopi
non disp*lant* nisi ubi esti*per*mittitur, cap. *Di-
lute*re**, in*tempor. ordinat.* Terti*am* ratio
adducit hic Host. quia pontifex libi refer-
var, quod minus est, ut cap. *Grave*, ad fin. *inf.*
de proben. Ergo & hoc quod majus est, cap. *Cum*
illorum, *infra de sententia excomm.* licet respon-
dat facta se habere tamquam excedentia, & ex-
cessus, remittens ad notata in cap. *Nihil*, *infra eod.*
Item dicit, & communiter.

Tu dicas Episcopo non competere hoc casu
facultatem dispensant*m*, quia pauc*s* inhabilitatis
est hic imposita à Generali Concilio, contra
quod non dispensat Episcopus, ut notatur in
c. *Cum terra*, supra eod. & tenet Butr. hic
num. 13, in fin. & probavit latissime in c. *Nihil*,
infra de presbiter. Non obstat quod dispensa-
tio intelligatur Episcopo exp*re*ss*e* permis*ta* si
cap*er*etiam Conciliaris dicat impliciter in ali-
quo casu posse dispensari, ut tenet Abb. in d. c.
Ad Clerici, §. *De adulterio*, num. 5, *de iudic.* &
scripsi plenius in d. c. *Dilectus*, num. 17, *infra de*
tempor. ordinat. Nam respondeat hanc theoricam
non applicari textui nostro, quia Concilium hic
non dicit posse dispensari, sed procedit prohibe-
ndo, ne sine dispensatione promoveri valeat.
Unde verbalia, *infra dispensatione*, intelligi de-
bent, scilicet Pap*s* non autem Episcopi, & ade-
quod quod notat Butr. in d. c. *De adulterio*, num. 17,
ver*s*. *Si autem apparet specie*m* permis*ta*.* Sufficit
2 tamen ut Papa sufficienter prouideat de illa di-
gnitate, in quam se intrus*re* electus per abusum

Petr. Fagn. in 2. part. primi Decretal.

laicorum potestatis: nam ex hoc intelligitur cum eo
tacite dispensare, ut hic per Abb. num. 2, ver*s*. *Puto*
9 *tamen*, licet fecus sit in alio Superiori circa Pa-
pam in illis casibus, in quibus habet dispensan-
ti faculat*m*, quia talis non confertur dispensare,
nisi faltem praesumerit cognitionem super
causa dispensationis, secundum eum, qui remittit
at notata per Jo. Andr. & alios in c. *Fraternita-*
ti, *infra de Schismat.*

10. Tertia nota ibi, penitus suspenduntur, hoc ad-
verbium penitus, adjunctum verbo futuri tem-
poris non importare canonem late sententia,
sed ferend*m*: nam verbum, suspenduntur, ex-
ponit hic scilicet per sententiam, secundum
glossam, & innoc*s*, in ver*s*. *Suspenduntur*.
Abb. Antiq. num. 1, in *cod. ver.* Hostien, in fin. sed
idem Host. num. 1, exponit, penitus suspendan-
tur, idest ipso jure autoritate hujus Canonis
suspensi pronunciantur. Subdit tamen nu. 2, pri-
mum intellectum est benignorem; & cum hoc
transf*er*at Jo. Andr. num. 10, in *glos.* per senten-
tiam, & Bellam, in 13, qu*s*. Tuver*an*, & quando
dictio penitus, seu omnino, importet ipso
jure, vide Felin, plura cumulantem, & nihil con-
cludente in c. *Rodolphus*, num. 34, ver*s*. *Omnino su-*
*pra de Re*script*.*

11. Ultima nota ibi, privati. Eligentes per abu-
sum laicorum potestatis pro illa vice esse privatos
ipso jure potestare per eligendi, prout hic notant
glossa, ultima Innoc. in fin. Abb. Antiq. num. 1, in
ver*s*. *privati*, Host. in fin. Jo. Andr. num. 7, Bellam.
in 12, qu*s*. Simile in c. *Cum in cunctis*, *supra eod.*
& vide quod legitur, & notatur in c. *Quamquam*
inf. eod. lib. 6.

12. In glossa prima QUIER O. Quando elec-
tio dicatur celebrata per secularis potestatis
abusum, adeo ut propterea sit nulla, & tam elec-
tus, quam eligentes incident in peccata his statu-
tis.

Pro clariori questionis solutione octo casus
13 videtur distinguendi: Primus casus est quando
electores requirunt Principem laicum super per-
sonis eligendis, ut concep*tu* p*re*st*er*, & pla-
num est hic esse contra libertatem Ecclesiasticam,
ut eti*m* in *tempor. ordinat.* Terti*am* ratio
adducit hic Host. quia pontifex libi refer-
var, quod minus est, ut cap. *Grave*, ad fin. *inf.*
de proben. Ergo & hoc quod majus est, cap. *Cum*
illorum, *infra de sententia excomm.* licet respon-
dat facta se habere tamquam excedentia, & ex-
cessus, remittens ad notata in cap. *Nihil*, *infra eod.*
Item dicit, & communiter.

14. Vetus Cardin. hic, & in d. cap. *Cum terra*,
utrobiusque in prima oppositione accurat*m* obser-
vat*m* hoc casu electionem non improbari propter
abusum laicorum potestatis, sed quia non potest pen-
dere ex consensu alterius, sive ille sit laicus, sive
clericus, & ita contigit in terminis d. cap. *Cum*
terra, ubi Capitulares requirebant consensum
Patriarche, vel Principis. Quare hoc exemplum
non congruit hinc decretali, quia loquitur tan-
tum de laicorum potestatis abusum. Sed certe objec-
tum Cardin. posset procedere quando electio
ficeret ad solam nominationem Patriarche, vel al-
terius in potestate Ecclesiastice constituitur. Tunc
enim manifesti est electionem improbari non
posse propter abusum laicalem, sed solum quia
pendere non potest ex consensu alterius, ut in
d. cap.

13. d. cap.

102 d. cap. *Cum terra*. At fucus est si electio fiat ad nominationem Principis laici, quia tunc impugnari potest etiam ex capite secularis abusus, juxta hoc capitulum. Quidquid tamen sit, non improbatur ut electioni jam factae Regis requireatur assensus, ut dicitur in d. c. *Cum terra*, in fin. & in d. cap. *Quod sicut*, in princ. vers. *Quia non simplex nominatio supra eod.* & hic notat idem Cardin. in prima oppositione.

15 Secundus casus est, quando Principes laici intersunt electionibus Clericorum in vim privilegii, vel consuetudinis, & hoc casu electio non dicitur fieri per abusum potestatis secularis, ut cap. *Hadriani*, 63. dist. & cap. *Nobis*, infra, de *Iure patr.* secundum *Innoc.* hic in princ. qui exponeat verbum, *abusum*, dicit fucus esse si Principes laici hoc ius libi vindicent ex consuetudine, vel privilegio, eique consentiunt Compostell. ad fin. vers. *Quod intellige verum*. *Hoft.* in princ. in ver. *Abusum*, Jo. Andr. no. 2. in eod. ver. *Bellam.* num. 3. in secunda oppositione, & num. 4. in prima questione, & *Burr.* num. 5.

Verum hinc opinio potest procedere intermissionis privilegij, & quod hoc cum prædictis consentit etiam Abb. Antiq. in princ. & Panormit. num. 3. vers. *Placet mibi*. Non enim potest dici abusus, ex quo laici eligunt ex privilegio, dist. cap. *Hadriani*. Sed respectu consuetudinis iam reprobatur Panorm. ubi supra, & meritò, quia laicus ex consuetudine etiam tanti temporis, cuius initio non est memoria, non potest requirere ius eligendi, etiam ut coeliger cum Canonice, ut in cap. *Maffana*, infra, eod. & per Joan. Andr. in cap. 2. de *prab.* lib. 6. Unde proprio talis ius posse dicit abusus, & hujusmodi consuetudo est potius corrupela, ut in dist. cap. *Maffana*, in fin.

17 Additio tu quoq; electio per abusum laice potestis est contra canonicanam libertatem, ut hic in littera, scilicet Ecclesiastica, utin glof. in ver. *Liberatem*. Consuetudo autem contra Ecclesiastica libertatem non valit, ut tali textus clarus in cap. *Cum terra*, supra eod. ibi, quia igitur hoc redundat in gravamen, & perniciosa ecclesiastica libertatis, praescriptam consuetudinis prævariat sancimus penitus abolendam, & ibi notat glof. in ver. *Consuetudinis*, glof. ult. in dist. cap. *Maffana*, & ibi dixi num. 13. post Bald. ante num. 1. vers. *Item nota*, & Abb. num. 6. & hoc te ne sine trahendis rationibus, quas ibi posui.

19 Tertius casus est, quando laicus interest electioni tamquam tabellio, ut scribat electionis processum, & sunt opiniones, petr. de Sampfone, Abb. Antiq. Aegid. & Host. in cap. *Quia propter*, supra eod. opinati sunt notarium electionis debere esse Clericum. Et generaliter laicum super spiritualibus non posse instrumenta conficerre, multis argumentis tuerit Host. in cap. *Sicut te*, num. 6. ver. *Nunquid ergo tabellio infra* in princ. vel Monach. Sed contrarium tenuit Compostell. in d. cap. *Quia propter*, num. 11. in ver. *Reducta*, Specul. in rit. de *infram.* edit. §. *Restat*, ver. *Quid ergo tabellio*; Abb. in d. cap. *Sicut te*, num. 17. ver. *An autem laicus*, & Bald. in cap. *Decernimus*, num. 15. infra, de *Judic.* dicens hanc esse veritatem, quidquid dicit Hostien. Tum quia laicus in causa electionis potest esse testis: ergo & tabellio. Tum quia tabellio quoad officium

suum est servus publicus; unde sicut & servus laicorum, ita clericorum. Et hanc opinionem approbat consuetudo, ut attellatur Compostell. ubi supra, Joan. Andr. in cap. 1. de *Pratur.* lib. 6. & post eum Abb. in d. cap. *Quia propter*, num. 10. Qui similiter eam putat veritatem, quia notarius scribendo nullam autoritatem exercet, nec aliquid spiritualiter ministrat, sed solum prebet nudum ministerium, seu officium exemplo Procuratoris in re spirituali, qui a procuratore non repellitur, ex eo quod sit laicus,

21 ut in d. cap. 1. Præterea speciale viderit in causa hæresis, ut notarius debeat esse Clericus, ferreliosus, ut in cap. *Officium*, §. *Ad conferendus*, de *Hæret.* lib. 6. secundum Abb. ubi supra. Adde tu alium speciale causum, videlicet in visitatione Capituli Ecclesiæ Cathedralis, ut in extrava. Bonifacij VIII. *Debet*, de off. ordini. Ergo regulariter non requiritur ut tabellio sit persona Ecclesiastica, arg. 1. *Ius singulare*, & 1. *Quod veri contra*, ff. De legib. Demum cessat omnis difficultas ex decreto Concilii Trid. cap. 10. sess. 22. ut dixi in c. *Sicut te*, circa fin. ver. Demum quod ad hoc, infra, Ne Cler. vel Monach. An autem, & quando Clericus possit exercere tabellionatus officium, scripti latissime, in dist. cap. *Sicut te*, in seconde questione.

22 Quareus casus est, quando laicus tamquam privati interveniens simul cum Canonice ad coegerendum, & electio ex irita ipso jure, & utile per inutile viratur, nec valet contraria consuetudo, text. eff. in d. cap. *Maffana*, infra, eod. forte tamen hoc casu non dicitur celebrata per abusum secularis potestatis, qui ad hoc requiritur ut laicus, qui interest electioni sit potens, puta Princeps, vel Potestas, ut dicunt in causa proxime sequenti. Et ita videtur intelligendus Cardin. hic in princ. dum sic summat hanc decretalem, videlicet conscientia electioni se facere per abusum potestatis secularis, id est cum laici simul cum Clericis eligunt, effectivit ineligibili ad dignitates; ideoque Petr. à Baxio in *Diretório electionis* in prima parte, ubi recensit viginti octo requisita ex parte eligentium, octavum dicit esse, ut non eligant per abusum potestatis secularis: Decimū vero, utin admittant laicos ad coegerendum.

23 Quintus casus est quando laicus princeps, vel Potestas interest electioni non coegerendo, sed incutiendo metum electoribus, ut certam personam elegant. Et hoc casu talis electio procul dubio est per abusum potestatis laicalis, ut in nisi haec littera ibi, *contra canonicanam libertatem*. Unde Bernardus formans causum, (Multi, inquit, eligebantur per impræstationem, sive per abusum potestatis secularis; & Innocent. ad fin. dicit electionem conferi celebratam per hujusmodi abusum, non solum quando Clerici faciunt laicos interesse electionibus, vel eam faciunt ad voluntatem Princeps laici, sed etiam quando minus Potentiam aliquem elegerunt, c. *Bona memoria*, il primo, respons. primo, supra eod. & eum sequuntur totidem verbis Compostell. in fin. Abb. Antiq. num. 1. vers. Idem est secundum eundem. Host. num. 3. vers. *Vel si minus*. Joan. Andr. n. 9. vers. Idem in his, Bellam. num. 4. in prima questione, *Burr.* n. 9. in fin. & alij communiter. Dicunt autem potentes, quia terribiles sunt, & minacem fervorem possunt ostendere, quales sunt

24 in

in publica potestate constituti, ut l. un. C. Si Rech. provinc. I. Si per impræstationem, C. *Quod met. cau.* & l. un. C. *Siquacumque pred. potest. & prime*. Cyn. in l. 1. *coegerit*, & Bellam. hic in secunda questione.

25 Quando autem electio celebrata per impræstationem, & quia mina illam inserviant, & quia differentia sit inter metum, & impræstationem, late proficitur idem Bellam. in 3. 4. & 5. queſt. Ad eum recurreat.

26 Cœcerum adverte, quia hic quintus casus non congruit littera hujus decretalis, quia loquitur propriè quando Clerici electores sponte admittunt laicos: propterea enim plectuntur penitus hic statutis: At quando invitati, & per vim, aut

27 metum eos admittunt, nullatenus puniuntur, quia à prædominio si quis coactus vult, magis nō vult, quād vult, & metus excusat ab istis extraordinaris delictis, c. *Cum Vintonien. supr. eod.* & declarat hiegl. Bald. n. 1. & Henr. Boich. in princ. Card. in l. oppos. & Jo. de Anan. n. 1.

28 Sextus casus est quando laicus in publica potestate constitutus interest electioni authoritativer ut coeliger, vel alias jurisdictionem exerceat: & similiter planum est hujusmodi electionem esse per abusum laice potestatis, ut in §. *Verum*, post cap. *Quia sancta Romana*, 63. dist. & in hoc convenienter omnes hic, & in cap. *Maffana*, infra, eod. nam si electio dicitur per abusum quando priuatus laicus coeliger simul cum Clericis, ut dictum est supra in 4. cap. multo fortius idem dicendum quando id facit laicus in publica positus potestate, quippe cum hoc casu magis impeditur libertas electionis hic considerata.

29 Septimus casus est, quando potestas secularis afflit electoribus extra autam Capitularem ad protegendum, ne scilicet oriantur scandala, neve libertas eligentium ab extranicis impeditur: & hic casus similiter est satis clarus; omnes enim admittunt id licet Princeps laico, nec per hoc canonicanam libertatem violari. Quod sine dubio concedunt Autiores, qui teneant laicos posse interesse electioni ad protegendum, ut dicam infra, num. 21.

30 Octavus & ultimus casus, & hic quidem satius dubius, est quando secularis Potestas interdit ipsam electionem in aula Capitulari, non tamen ullam interponit authoritatem, vel jurisdictionem exercet, sed nudum praefat assistentiam, forsitan co-prætextu ne electores veniant ad arna, vel aliud scandalum oriatur.

Ad partem negativam, videlicet electionem hoc casu non feci per secularis potestatis abusum, inducitur authoritas Doctorum, qui dixerunt laicos posse interesse electioni Clericorum ad protegendum. Per hoc enim videatur sensisse interestem laicorum in ipso actu electionis non esse a jure improbatam, dummodo fiat ad bonum finem; idque non obsecutæ intellexerunt de laico Princeps, vel in potestate publica constituto, quandoquidem privato non congruit assistance ad protegendum, c. *Ab Imperatorib.* 23. q. 3. & c. *Regum*, q. 4. & c. *Defensioni*, 87.

31 dist. Inter hos autem eff. primo loco Compostell. in cap. *Maffana*, in princ. infra, eod. quemibi sequuntur sunt Abb. Antiq. in ver. Laicos, Jo. Andr. num. 4. in ver. *Electio*. Burr. in 2. notab. & Bald.

in princ. vers. *Additamen*, ubi formaliter ait, quamvis laici non possint interesse ad eligendum, posse tamen interesse ad protegendū etiam armata manu: & expressius hoc fecit Abb. Sicul. ibid. in 3. notab. Primo enim ait admissionem laicorum in electione Prælati reddere electionem ipso facto nullam: ac deinde subdit hoc esse intelligentum quando admittuntur ad coelendum, secus si admitterent propter aliquam utilitatem Ecclesiæ, puta admittitur tabellio ad scribendum electionis processum, vel vocante laici ut defendant Clericos electores contra schismatics, vel alios injusti impedientes. Videtur enim Abbas intelligere de admissione laicorum in loco ipso Capitulo, & in actu electionis; alioquin exemplum tabellionis non congrueret & exceptio sua non esset te regula.

32 Eprobae opinione videtur text. in §. *Principibus*, post c. *Vota*, 63. dist. ubi patet Principem laicum posse vocari ab electoribus ad compescendos schismatics, vel alios, à quibus timeretur impræstatio, seu violentia; concordat c. *In nomine Domini*, 23. dist. & tenet Compostell. & alij ad idem text. in c. *Adrianus*, & c. *Quia sancta Romana*: ibi, eligatur professe senatus, & populo, 63. dist.

Sed his non obstantibus contrariam opinionem puto veriorum.

Moveor primo, quia electio per abusum hic reprobat ob eam rationem, quia est contra canonicanam libertatem. Hæc autem ratio militat etiam hoc calu, quia ex assistentia Princeps, vel alterius Potestatis secularis quantumcumque nuda, & simplici tollitur libertas eligentium. Humani enim moris est illum veteri, cuius iudicio, & voluntate nunc erigitur, nunc deprimitur, c. 1. 16. q. 12. & voluntatibus obedire reverentia exigente compellimus, c. 1. 8. q. 2. & notant *Innoc.* & Bald. in cap. *Quod saper his*, infra de maior *Grobed*, & in causa valde notabilis Felim in cap. 1. rum. 5. vers. Ex qua colligi potest de *Sponsa*, &

33 tamen, ut inquit Bald. hic num. 1. in electionibus liberum debet esse arbitrium non solum ab oppressione manifesta, sed etiam ab occulta formidabili. Quo fit ut preces, & acclamations laicorum sint in electionibus prohibite tamquam adversantes Ecclesiastica libertati, ut hic per Bellam. in 6. queſt. circa fin.

Moveor secundo, quia protectionis praetextu Præcipites vendicantur sibi hoc jus interessendi electionibus, prout de facto sibi vendicant assistancem sibi compere ex jure regali? Quod non obscurè intimavit glossi, 2. hic dicens, si admittuntur laicos, sive hujusmodi potestates, assumunt sibi juri in posterum, & sic periret libertas Ecclesiæ; & ideo laici omnino excludendi sunt à Collegiis Ecclesijs. Sequitur Bellam. in 8. queſt. *Burr.* num. 10. & communiter alij. Facit quod Doctores notant post *Innoc.* in cap. 1. de *celebr. Missar.* dum dicunt laicos non posse simul cum Clericis in choro divinis officijs interesse.

Moveor tertio, quia cum in forma electionis per viam scrutinij, vel compromissi necessario debat procedere tractatus, c. In causis, circa fin. & ibi *Burr.* primo notab. supra de elect. potest probabilitate contingere ut electores in ipso actu electionis celebrente tractent, & contendant de inhabilitate excludendorum. At valde